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Введение
Коучинг продолжает набирать популярность с каждым годом. Согласно исследованию ICF «Building a Coaching Culture» (2016)[footnoteRef:1], количество организаций, использующих внутренний и внешний коучинг, увеличилось на 5% по сравнению с 2014 годом. Количество менеджеров, имеющих инструменты коучинга в своем управленческом арсенале, выросло на 9%. Согласно исследованию Hay Group, 25-40 процентов компаний из списка Fortune 500 используют коучинг первых лиц для повышения эффективности, вовлеченности сотрудников и общих результатов бизнеса[footnoteRef:2]. [1: ICF research “Building a Coaching Culture with Managers and Leaders” — 2016. [Электронный ресурс]. — Режим доступа: www.careercompasscanada.com/wp-content/uploads/2016/10/2016-Building-a-Coaching-Culture-for-Managers-and-Leaders-Final.compressed.pdf] [2: Mukherjee, S. Corporate Coaching: The Essential Guide, 2014]

Однако в Центральной и Восточной Европе, включая Российскую Федерацию, коучинг гораздо менее популярен. Так, например, по данным ICF «Global Coaching Study» (2016)[footnoteRef:3], доход от коучинговой деятельности в Центральной и Восточной Европе составил всего 3% от общего показателя. Лидерами являются Северная Америка с 40,6% и Западная Европа с 38,1%. [3: ICF research “Global Coaching Study” — 2016. [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://coachfederation.org/files/FileDownloads/2016ICFGlobalCoachingStudy_ExecutiveSummary.pdf]

В то же время, как утверждают российские авторы, потенциал сотрудников российских компаний однозначно не ниже, чем в других странах, однако доминирующий стиль управления в российских компаниях не позволяет раскрыть его в полном объеме[footnoteRef:4]. «Чертами, характерными для большинства представителей современного российского менеджмента, являются жесткий авторитаризм в управлении, единоличное принятие решений (централизация власти), дуализм в поведении российских управленцев, а также преобладание административных методов управления, базирующихся на власти, строгом подчинении вышестоящему лицу и санкциях/взысканиях»[footnoteRef:5]. [4: Шматко Д. Постановка коучинга в организации, 2003] [5: Особенности современного российского стиля управления / А. Алексеев и др., 2016]

Культура коучинга противоречит описанному выше стилю управления и в свою очередь позволяет[footnoteRef:6]: [6: ICF research “Building a Coaching Culture with Managers and Leaders” — 2016. [Электронный ресурс]. — Режим доступа: www.careercompasscanada.com/wp-content/uploads/2016/10/2016-Building-a-Coaching-Culture-for-Managers-and-Leaders-Final.compressed.pdf]

· Повысить вовлеченность и лояльность сотрудников;
· Повысить эффективность командной и индивидуальной работы;
· Создать доверительные и продуктивные отношения как между руководителем и подчиненными, так и коллегами;
· Поддерживать развитие сотрудников и повышение их компетентности.
В 2016 году после проведения опроса сотрудников компания «Улыбка радуги» поставила перед собой задачу повышения вовлеченности своих сотрудников. Помимо использования таких практик, как составление планов развития, регулярное предоставление обратной связи, публичное признание успехов и т.п., руководство компании проявило интерес к набирающему популярность коучингу.
Целью данной работы является разработка рекомендаций по развитию элементов культуры коучинга в компании «Улыбка радуги». Объектом исследования является компания «Улыбка радуги», предметом исследования – культура коучинга. Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
1. Провести исследование, направленное на выявление актуальности проблемы вовлеченности персонала в компании «Улыбка радуги».
2. Провести анализ теоретического материала по предметной области исследования для дальнейшего применения его на практике.
3. Выявить успешные практики внедрения элементов культуры коучинга в российских компаниях.
4. Провести анализ организационной культуры компании «Улыбка радуги».
5. Разработать анкету, которая будет направлена на оценку уровня развития элементов культуры коучинга в организации.
6. Провести анонимный опрос сотрудников компании «Улыбка радуги» по разработанной анкете.
Для выполнения первой задачи будет проведен опрос в форме структурированного интервью с сотрудниками компании как метод количественного исследования совместно с HR-отделом компании. В качестве успешной практики внедрения элементов культуры коучинга будет проанализирован опыт ПАО «Газпром нефть» через проведение полуструктурированного интервью с HR-бизнес-партнером компании. Культура «Улыбки радуги» будет проанализирована посредством полуструктурированных интервью с HR-директором и представителем учебного центра компании. Оценка уровня развития элементов культуры коучинга в компании «Улыбка радуги» будет произведена на основе анонимного онлайн опроса сотрудников компании. Рекомендации по развитию элементов культуры коучинга будут адресованы HR-отделу компании, включая учебный центр и отдел внутренних коммуникаций. Структура работы в графическом виде представлена ниже (рис. 1), где теоретические основы коучинга разделены на те разделы, которые представляются наиболее важными в рамках данного консультационного проекта.
[image: ]
Рисунок 1. Структура работы

[bookmark: _Toc483017799]Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ КОУЧИНГА
В данной главе будут рассмотрены теоретические основы коучинга, включая общую характеристику понятия «коучинг», историю его возникновения и подходы к определению. Также будут проанализированы отличительные особенности и принятые на сегодняшний день классификации коучинга. Детально будут рассмотрены основные модели, используемые в коучинге. Большая часть данной главы будет отведена культуре коучинга в организации, включая преимущества такой культуры, её элементы и подходы к созданию. В завершении данной главы будут представлены рекомендации по выбору коуча и по оценке эффективности коучинга, а также будет рассмотрен опыт ПАО «Газпром нефть» в области коучинга.
[bookmark: _Toc483017800]1.1 Общая характеристика понятия «коучинг»
На сегодняшний день понятие «коучинг» представляется довольно размытым. Большинство людей, как утверждает Р. Метц (2001)[footnoteRef:7], используют этот термин довольно небрежно, то есть нет единого четкого представления о том, что такое коучинг. Различный опыт в коучинге у людей формирует различные представления об этом понятии. Чтобы сузить области применения коуч-практик, сформировав тем самым единое представление, ведущие профессионалы в области коучинга довольно быстро развивают новые направления, такие как бизнес-коучинг, лайф-коучинг, семейный-коучинг, коучинг первых лиц и т.д. [7: Metz, Ruth F. Coaching in the Library: A Management Strategy for Achieving Excellence, 2001, p. 7]

Одной из причин размытия понятия «коучинг», и, как следствие, различий в отношениях к нему, является деятельность неквалифицированных специалистов, которые используют коучинг «как новую упаковку для старого товара»[footnoteRef:8], то есть предоставляют услуги под маркировкой «коучинг», не имея теоретических и практических знаний в данной области. Наиболее распространённым среди таких специалистов является сочетание тех областей, в которых они действительно разбираются, как, например, консалтинг или наставничество, и некоторых инструментов коучинга, который представляется им более востребованным на рынке. Коучинг же представляет собой обособленную дисциплину, определение которой будет дано в следующих разделах. [8: Уитмор, Дж. Коучинг высокой эффективности, 2005, с. 10]

[bookmark: _Toc483017801]1.1.1 История возникновения и развития коучинга
Слово «coach» (англ. – тренер) обоснованно произрастает из спорта, в большинстве видов которого имеются специалисты, развивающие спортивные навыки у группы или индивидуальных спортсменов, то есть тренеры. Именно таким специалистом являлся 50 лет назад Тимоти Гэллви (1938 г.р.), который сегодня по праву считается одним из основателей коучинга.
Сочетая педагогическое образование Гарвардского университета и карьеру тренера по большому теннису, Гэллви разработал концепцию «внутренней игры», где под словом «внутренней» имелось в виду душевное состояние спортсмена. Свою концепцию Тимоти Гэллви впервые изложил в книге «Внутренняя игра в теннис» в 1974 году, суть которой заключалась в следующем. Успех спортсмена, как и любого другого человека, зависит от двух составляющих: Потенциал (данный при рождении) и Действие. Однако Гэллви на протяжении своей тренерской карьеры заметил, что между двумя этими составляющими есть ещё кое-что. То, что часто спортсмены слышат внутри себя: «Ты же не можешь позволить этому неудачнику выиграть… что скажут в раздевалке? Следи за мячом. Надеюсь он не будет подавать так, чтобы мне пришлось отбиваться бэкхендом. Так, давай, сосредоточься, играй надежно. Да бей же точно! Вот идиот!»[footnoteRef:9]. Тимоти характеризовал такую составляющую как «вмешательство». Теперь успех имеет следующую формулу: Потенциал – Вмешательство = Действие. Так вот современный коучинг направлен именно на то, чтобы максимально снизить негативный эффект вмешательства, увеличив тем

[…]

Hasmcoronypomme Boiwe cpeanero Towe cpemnero Havsronyposme
6._Kax B ouenmaaere obyaiouyo cromuposy?
5 4 3 7 Komnerrapm
Haswcoron ypomme Bowe cpearero Fowe cpomnero Ha rsron ypoome
7. KaK Bl oueHmBaere 503MOXNHOCT: BHEEATy KOMKPETHOR MecTo paBOTH (warasm, paiton)?
5 4 3 7 Kowmermapm
Hasmcoronypomme Borwe cpeanero Towe cpemnero Havwsronyposme
8. Kax B ouewnsaere rpadu paorui?
5 4 3 7 Kowmermapm
Haswcoron ypomme Borwe cpeavero Towe cpemnero Havoronyposne
9. Kak B ouewsacre creyouve ycromn 1pyas?
wareropu s 4 3 F Kowsorrapm
o sucorom Boe Towe | Wararon
vpose cpeanero | cpearero | ypome
T Kavoe ocoeuenve g 4 3 2
2 Waran Temnepanypa soaapa 5 a 3 2
3| Apecc-voa (pernanen. §opra oneran] 5 4 3 B
@[ Beonatocts (wasorabnozenme, 5 0 3 7
Tpesowan kHonKa, Oxpana
5 | Hanmve mecra o nnanun orgeia g [ 3 P
& Hanweve wyabwn (paviol 5 a 3 2
7 Apyroe (ywasam ST0] g a 3 2
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10 Kax Bbl OUSHWBAETE HAAEMHOCTS KOmnarwyt n paboThi & neit?
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5 4 3 Py Kowmermapm
Ha smcorom ypomme Boie cpeavero Foume cpeanero Havaron ypome
12 Kaw Bl ouerumaere soamomnocts xapeproro pocra?
5 4 3 2 Kownermapm
Hasmcoron ypomme Be cpearero Fowe cpomnero Havaronyposne
13 Kak Bl ouermaere Cranpapr cepouca ceru?
5 4 3 7 Kowmarapm
Hasmcoron ypomme Boe cpearero Fowe cpomnero Havwaronyposne
16 Kak Bl ouomnsere wnx Komnaww- paoroazTem?
5 4 3 7 Kowmermapm
Haswcoron ypomme Borwe cpearero Fone cpeanero Havwsronyposne
15 KaK Bl OUHNB3Ere B33HMOCTOWEHIA ¢ HENOCPEACTBRHHKM PYOROAITEREIT
5 4 3 7 Kowmermapm
Hasmcorom ypomme Bk cpeavero Forme cpeanero Ha vuaron ypome
16 Kax B ouenkaaere Konnexns, ¢ koropem B paorserel
5 4 3 7 Kownermapm
Hammcoomypomme Bk cpeavero Fome cpemnero Havaron ypome
17._KaK Bol otieHHB3ETe KaECTo0 AKX AOCHOT)OB 1 NPOEPOK OTA213 NpeADTEpaINHHA NOTEpE?
5 4 3 2 Kownerrapm
Hasmcoron ypomme Boie cpearero Fowe cpomnero Havaronyposne
18 Kak B canracre, pykosoAcTo0 nowwmaet kawolt oKz Bu sHoCHTE 8 060 AesTeAMHOCTS Kownawn?
s 4 3 2 Kommormapm
Haswcoron ypomme Boiie cpearero Fowe cpeanero Va rskon yposne
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0Я совершенно точно не буду рекомендовать Компанию

1Я не буду рекомендовать Компанию

2Я в большинстве случаев не буду рекомендовать Компанию

3Наиболее вероятно, что я не буду рекомендовать Компанию

4Скорее всего я не буду рекомендовать Компанию

5Затрудняюсь ответить, буду ли я рекомендовать Компанию

6Я очень редко рекомендую Компанию

7При определенных обстоятельствах я рекомендую Компанию

8Я иногда рекомендую Компанию

9Я часто рекомендую Компанию

10Я всегда рекомендую именно Компанию

1Размер заработной платы

2Надежность Компании и работы в ней

3Социальные гарантии согласно ТК РФ

3График работы

4Легкость и скорость входа в компанию

5Возможность выбрать конкретное место работы (магазин, район)

6Бытовые условия

7Безопасность труда

8Наличие возможности устроиться на работу без опыта

9Имидж компании - работодателя

10Коллектив

11Руководитель

12Карьерный рост

13Стандарты сервиса сети

14Возможность работать в сфере красоты, ухода за собой и своей семьей

15Понимание и оценка непосредственным руководителем вашего вклада в общее дело

16Возможность профессионального и карьерного роста со стартовой позиции

17Не вижу никаких положительных факторов

1Размер заработной платы

2Надежность Компании и работы в ней

3Социальные гарантии согласно ТК РФ

3График работы

4Легкость и скорость входа в компанию

5Возможность выбрать конкретное место работы (магазин, район)

6Бытовые условия

7Безопасность труда

8Наличие возможности устроиться на работу без опыта

9Имидж компании - работодателя

10Коллектив

11Руководитель

12Карьерный рост

13Стандарты сервиса сети

14Возможность работать в сфере красоты, ухода за собой и своей семьей

15Понимание и оценка непосредственным руководителем вашего вклада в общее дело

16Возможность профессионального и карьерного роста со стартовой позиции

17Не вижу никаких отрицательных факторов

1Никогда

2Очень редко

3От случая к случаю

4Достаточно часто

5Регулярно

Скажите, как часто Вы совершаете покупки в "Улыбке радуги"?

ОДИН ОТВЕТ

Насколько вероятно, что Вы порекомендуете Компанию "Улыбка

радуги" в качестве места работы своим друзьям/знакомым?

ОДИН ОТВЕТ

Что Вам нравится в работе в Улыбке радуги больше всего?

НЕСКОЛЬКО ОТВЕТОВ

Что Вам не нравится в работе в "Улыбке радуги" больше всего?

НЕСКОЛЬКО ОТВЕТОВ
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