ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
ПЕТРОВА КИРИЛЛА АНДРЕЕВИЧА
над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент, профиль – Управление человеческими ресурсами
на тему КУЛЬТУРА КОУЧИНГА
КАК ИНСТРУМЕНТ ПОВЫШЕНИЯ ВОВЛЕЧЕННОСТИ СОТРУДНИКОВ
В КОМПАНИИ "УЛЫБКА РАДУГИ"
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии:
Работа Петрова К.А. посвящена коучингу и созданию культуры коучинга в организации. Автор провел сбор и анализ литературы для определения теоретической базы исследования, разработал методологию исследования. Заслугой автора является проведенное анкетирование сотрудников предприятия. В процессе работы Петров К.А. продемонстрировал хорошие исследовательские навыки, проявил самостоятельность в процессе эмпирического исследования. Выполненная работа является логичной и структурированной, цель которой достигнута, все поставленные автором задачи выполнены. Заслугой Петрова К.А. являются предложенные рекомендации, которые позволят исследуемой компании внедрять и совершенствовать культуру коучинга.
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